122.  
Ricci opera  
præsertim  
catech. quan-  
ti

celstitatis arcanae intima explicuit, stabilivitque claris & proclivibus ad fidem faciendam argumentis, ex communi sensu rationis humane proruptis, conceptisque omni gravitate, & elegantia dictionis: nec enim initiandis solum scribebat Christianis; sed Literatorum quoque Principibus, aduersaturis haud dubie, vel impugnantibus, Nemo autem vel Ofsianorum vel Taoftiorum fuit, sed neque inter doctissimos, & æmulatores patriorum rituum Mandarinorum, qui contra Ricciū hinceret pro idolis; vel impugnet rationes quibus assererat eorum assecclas nulla posse errorum & ignorantiae defensione excusari. Insistit hoc opus rationis innatae vestigijs quæ ut in agendis prima lex est, sic intelligendi verax est regula; & eam Sinæ utrobique Magistrum audimus, reginam sequuntur. Ex argumentis itaque naturæ insitis, omnique hominum generi communibus, & indubitatis, deducit Riccius necessarium esse causam omnia mouentem, supremam omnium, nullius indigam, nulli obnoxiam, & hanc à nobis vocari Deum (in quo uentilant Sinarum Literati) cumque rebus omnibus prior sit, detque principium vniuersis, necessarium item vnam esse non plures; quod falsitatis, & impietatis damnatur idololatria. Eiusdem verò principij, & causæ prouidentia mundum regi digerente omnia in fines proprios, cum agere aliter nequeat qui ratione atque consilio operatur; inde esse sua probitati & sceleri præmia, & pœnas, quæ cum in hac vita non soluantur, manifestum esse seruari in futuram, mundumque illic existere ab hoc nostro diuersum, nec aspectabilem oculis, ubi corporum morti superstitis animæ vicem recipiunt prioris vitæ laudabiliter, aut feceris in corporibus ex cæta. Post hæc peccatum Originis indicat cunctis ab ortu congenitum; & Seruatoris felicem aduentum, ad vindicandam à peccati nexu eorum libertatem. Horratur demum de cæteris ne grauentur Patres consulere; additque rationibus; Sinarum oracula, eorum Philosophos Confusium maxime, quem stare à nobis demonstrat, profiterique vnum, & absque consorte solum Deum: ex quo euidenter fiebat religionem peregrinam in Regnum à nobis non inueni (cui è contrariò adorat o Deorum erat omnino peregrina) sed acceptam à patris maioribus instaurare, adiunctis de Christo quæ non poterat Confusius discere, quod Christi aduentum annis quingentis præcessisset. Postremò, cuique materiæ subdebat dubitationes, sibi olim obiectas à doctissimis Sinarum, quarum liquida expeditione, suauitatis vis accedebat inuitabilis. Motus toto imperio ingentes hoc opus edidit, adoratores idolorum suæ pudebat dementiae; gestiebant sequaces Confusij, doctrinæ suæ prærogatiua tam nobili; deficiebant quidam ab idoli; nonnullos pertinax retinebat tumor, ne homini externo sciendi palmam concederent. Neminem è audacia impoluit, ut interpellaret Ricciū dum vixit, impugnatione veri, aut assertionem falsitatis. Duo ex primarijs memorantur quorum alter priuatis Ricciū Literis Sechiano conuenit, rogans tandem cessaret ab euersione idololatriæ